
 

 

 

 
 

 

COMUNE DI FONTANETO D’AGOGNA 
Provincia di Novara 

Piazza Della Vittoria n.2 

28010 Fontaneto d’Agogna 

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00460900038 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 1 DEL 16-06-2022 

 

 

 

Registro Generale n. 17 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

N. 1 DEL 16-06-2022 

 

 

SINDACO 

 

 

Oggetto: DICHIARAZIONE DELLO STATO DI EMERGENZA IDRICA SUL 

TERRITORIO COMUNALE CON INDICAZIONE DEI DIVIETI DI 

UTILIZZO DELLE RISORSE IDRICHE A SCOPI NON DOMESTICI. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  sedici del mese di giugno, il Sindaco Angelini Alfio 

 

 

Premesso che sono state segnalate da parte del gestore dell’acquedotto e fognature “Acqua 

Novara e VCO S.p.A.” possibili criticità dovute alla lunga assenza di precipitazioni piovose e 

nevose che persistono ancora oggi. 

Dato atto che con nota prot 3879/2022 il gestore del sistema idrico integrato “Acqua Novara e 

VCO S.p.A.” segnalava una progressiva e generale riduzione delle capacità disponibili 

provenienti da pozzi, sorgenti o prese superficiali che interessano alcuni Comuni del territorio 

servito dall’acquedotto, richiedendo l’ emissione di provvedimenti finalizzati ad evitare un 

utilizzo di risorse idriche per uso non domestico, e che pertanto veniva emesso pubblico 

avviso in data 22 aprile u.s. 

Visto il persistere e l’aggravamento della situazione, ritenuto di dovere emettere una 

ordinanza contingibile e urgente al fine di preservare quanto più possibile le risorse idriche 

ancora disponibili. 

Visto l’art. 50 comma 5) del D.lgs 267/2000. 



  

 

Pag. 2 

ORDINA 

Il divieto assoluto di utilizzo delle risorse idriche provenienti dalla condotta 

pubblica per scopi non domestici, citando a titolo semplificativo e non 

esaustivo alcuni esempi: riempimento delle piscine, irrigazione, utilizzi di 

fontane, lavaggio di autoveicoli privati che non siano autolavaggi 

professionali. 

DIFFIDA 

Tutti i cittadini residenti e non sul territorio comunale alla violazione delle diposizioni 

sopraccitate; 

AVVERTE 

Che con la violazione della presente ordinanza sindacale si incorre nelle responsabilità penali 

previste dal vigente Art. 650 del Codice Penale. 

DISPONE 

La pubblicazione del presente provvedimento sull’albo pretorio. 

Copia del presente atto viene Trasmessa per quanto di loro competenza: 

Al Sig. Prefetto della Provincia di Novara; 

Al Comando Tenenza dei Carabinieri di Borgomanero; 

RICORDA 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso al T.A.R. del Piemonte nei termini e modi previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 104 del 

02 luglio 2010, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio del presente 

provvedimento; 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni 

dalla data di notifica e piena conoscenza del presente provvedimento. 

 
 



  

 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL Sindaco 

 F.to Angelini Alfio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 16-06-2022    al 01-07-2022 

Lì  16-06-2022 

 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Manfredi Elena 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL Sindaco 

 Angelini Alfio 

 


